
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2021-66188883- -APN-ANPICTYI#MCT - RD 2022-04-01 PICTO 2021 Malvinas, Antártida y 
Atlántico Sur Adjudicación

 

Visto el EX-2021-66188883- -APN-ANPICTYI#MCT, la Resolución Nº 98 del 27 de agosto de 2021 del 
Presidente del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 
EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i), y las Disposiciones Nº 
31 del 15 de octubre de 2021 y Nº 10 del 11 de marzo de 2022 del Fondo para la Investigación Científica y 
Tecnológica; y

 

CONSIDERANDO

Que mediante la Resolución AGENCIA I+D+I Nº 98/2021 citada en el VISTO del presente acto 
administrativo, el Directorio de la AGENCIA I+D+i aprobó las Bases de la Convocatoria a Proyectos de 
Investigación Científica y Tecnológica Orientados PICTO 2021 Malvinas, Antártida y Atlántico Sur, 
estableciendo como apertura de la misma a partir del 27 de agosto de 2021 y fecha de cierre de 
presentación de propuestas el 14 de octubre de 2021.

Que por conducto de la Disposición DNFONCYT Nº 31/2021 se resolvió prorrogar la fecha de clausura 
del período de presentación de propuestas para la Convocatoria de Proyectos de Investigación Científica y 
Tecnológica Orientados PICTO 2021 Malvinas, Antártida y Atlántico Sur, al 22 de octubre de 2021.

Que conforme con el procedimiento establecido para la Convocatoria aludida, la AGENCIA I+D+i 
determinó la admisibilidad de cada proyecto consistente en la verificación del cumplimiento de los 
requisitos correspondientes a la Convocatoria a través de la Disposición DNFONCyT Nº 10/2022.

Que cumplida la etapa de admisibilidad, los proyectos admisibles fueron presentados para la ponderación 
de su calidad científico-tecnológica y de su pertinencia en una Comisión ad hoc actuante constituida para 
este fin.



Que efectuada la mencionada evaluación, se consideró pertinente recomendar el financiamiento de SIETE 
(7) proyectos, mientras que NUEVE (9) proyectos fueron declarados como no financiables.

Que la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la 
DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, han tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las previsiones del Decreto N° 157/2020 y lo dispuesto 
por el Directorio de la AGENCIA I+D+i en reunión de fecha 01 de abril de 2022.

 

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar subsidios para el financiamiento de los Proyectos de Investigación Científica y 
Tecnológica Orientados PICTO 2021 Malvinas, Antártida y Atlántico Sur, según se detalla en el ANEXO 
IF-2022-27500908-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 2º.-  Dejar constancia que las erogaciones que demanden el cumplimiento de la presente 
medida serán atendidas con las partidas presupuestarias correspondientes al Programa de Innovación 
Tecnológica IV, al Programa de Innovación Tecnológica V y al Programa de Innovación Federal (PIF).

ARTÍCULO 3º.-  Delegar en el Titular de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la firma del instrumento contractual necesario para 
efectivizar los beneficios acordados en el presente acto administrativo.

ARTÍCULO 4º.- Declarar proyectos no subsidiados a los consagrados en el ANEXO IF-2022-27500853-
APN-DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto administrativo.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, notifíquese a los interesados y tomen razón la DIRECCIÓN NACIONAL 
DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, la DIRECCIÓN 
GENERAL DE FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y la DIRECCIÓN GENERAL DE 
ASUNTOS JURÍDICOS, y cumplido, archívese.

 

 







Código Título Investigador 


Responsable


Eje Razon social de la IB


PICTO-2021-


MALVINAS-


00010


Evolución de los ambientes marino-costeros del 


Atlántico Sur a partir del Último Máximo Glacial 


mediante análisis 'multiproxy' en península Mitre, Tierra 


del Fuego


MONTES, 


ALEJANDRO


Ciencias Naturales y 


Medio Ambiente


Universidad Nacional de 


Tierra del Fuego, 


Antártida e Islas del 


Atlántico Sur [UNTDF]


PICTO-2021-


MALVINAS-


00012


Contaminación por plásticos en mares de la Península 


Antártica: Evaluación de su abundancia, características 


fisicoquímicas y comunidades microbianas asociadas


RUBERTO, LUCAS 


ADOLFO MAURO


Ciencias Naturales y 


Medio Ambiente


Dirección Nacional del 


Antártico [DNA]


PICTO-2021-


MALVINAS-


00015


Estudio comparativo para la identificación de stocks en 


Odontesthes smitti (Lahille, 1929) y O. nigricans 


(Richardson, 1848) (Atherinopsidae), dos especies de 


pejerrey de importancia pesquera en el Atlántico Sur.


SOLIMANO, 


PATRICIO JOSÉ


Ciencias Naturales y 


Medio Ambiente


Universidad Nacional de 


Río Negro [UNRN]


PICTO-2021-


MALVINAS-


00018


Orígenes y evolución de la biota terrestre de las Islas 


Malvinas


SANCHO, GISELA Ciencias Naturales y 


Medio Ambiente


Universidad Nacional de 


La Plata [UNLP]


PICTO-2021-


MALVINAS-


00022


Desarrollo científico de un área marina costera poco 


explorada de la Antártida Argentina con un enfoque 


ecosistémico: Bahía Paraíso (oeste de la Península 


Antártica).


MOREIRA, MARÍA 


EUGENIA


Ciencias Naturales y 


Medio Ambiente


Dirección Nacional del 


Antártico [DNA]


PICTO-2021-


MALVINAS-


00006


Malvinas-Patagonia a escala local-regional. 


Representaciones, experiencias y memorias al Sur del 


Sur


AMATI, MIRTA Ciencias Sociales y 


Humanas


Universidad Nacional 


Arturo Jauretche [UNAJ]


PICTO-2021-


MALVINAS-


00011


La Cuestión Malvinas: usos del pasado en las 


plataformas electorales y en el discurso político (1983-


2023) 


ZAPATA, VICTORIA Ciencias Sociales y 


Humanas


Universidad Católica de 


La Plata [UCALP]


PICTO-2021-


MALVINAS-


00023


Cartografía de conocimientos sobre la Cuestión 


Malvinas


GIORDANO, 


CARLOS JOSÉ


Ciencias Sociales y 


Humanas


Universidad Nacional de 


La Plata [UNLP]


PICTO-2021-


MALVINAS-


00024


Centralidad del evento y TEPT, su influencia sobre el 


crecimiento postraumático y los efectos moduladores 


de la personalidad, la espiritualidad, la religiosidad y el 


propósito en la vida en veteranos y ex combatientes de 


la Guerra de Malvinas


AZZOLLINI, SUSANA Ciencias Sociales y 


Humanas


Universidad de Buenos 


Aires [UBA]


PICTO 2021 Malvinas, Antártida y Atlántico Sur


PROYECTOS NO ADJUDICADOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-04-01 PICTO 2021 Malvinas, Antártida y Atlántico Sur - Proyectos no adjudicados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Martes 22 de Marzo de 2022

				2022-03-22T17:49:47-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-27500853-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-27500853-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-03-22T17:49:47-0300












Código Título Investigador 


Responsable


Eje Razon social 


de la IB


Razon social 


de la 


Ejecutora


Subsidio 


semestre 1


Subsidio 


semestre 2


Subsidio 


semestre 3


Total Subsidio Subsidio 


semestre 1 


Agencia


Subsidio 


semestre 2 


Agencia


Subsidio 


semestre 3 


Agencia


Total Subsidio 


Agencia


Subsidio 


semestre 1


cofinanciador


Subsidio 


semestre 2


cofinanciador


Subsidio 


semestre 3 


cofinanciador


Total Subsidio 


Cofinanciador


PICTO-2021-


MALVINAS-


00003


Los rostros y la savia de la guerra 


de Malvinas. Organización social y 


económica de dos fuerzas 


terrestres en la defensa de Puerto 


Argentino, 1982.


GUBER, 


ROSANA


Ciencias 


Sociales y 


Humanas


Universidad 


Nacional de San 


Martín [UNSAM]


Instituto de Altos 


Estudios 


Sociales [IDAES]


$168,985.00 $3,664,680.00 $166,153.00 $3,999,818.00 $141,935.00 $2,977,515.00 $130,368.00 $3,249,818.00 $27,050.00 $687,165.00 $35,785.00 $750,000.00


PICTO-2021-


MALVINAS-


00014


PODER INFRAESTRUCTURAL 


APLICABLE A LA SOBERANIA EN 


EL ATLÁNTICO SUR


FRÍAS, 


RICARDO 


ANDRES


Relaciones 


Internacionales y 


Asuntos 


Jurídicos


Universidad 


Nacional de 


Tierra del Fuego, 


Antártida e Islas 


del Atlántico Sur 


[UNTDF]


Universidad 


Nacional de 


Tierra del Fuego 


Antrtida e Islas 


del Atlntico Sur 


[UNTDF]


$1,960,000.00 $1,100,000.00 $940,000.00 $4,000,000.00 $1,470,000.00 $950,000.00 $830,000.00 $3,250,000.00 $490,000.00 $150,000.00 $110,000.00 $750,000.00


PICTO-2021-


MALVINAS-


00020


La construcción del espacio 


antártico y del Atlántico Sur a través 


de la memoria antártica argentina


FONTANA, 


PABLO 


GABRIEL


Ciencias 


Sociales y 


Humanas


Dirección 


Nacional del 


Antártico [DNA]


Instituto Antártico 


Argentino [IAA]


$1,502,400.00 $696,400.00 $800,400.00 $2,999,200.00 $1,126,800.00 $522,300.00 $600,300.00 $2,249,400.00 $375,600.00 $174,100.00 $200,100.00 $749,800.00


PICTO-2021-


MALVINAS-


00004


Conexiones entre Malvinas, 


Patagonia y Península Antártica 


durante el desmembramiento de 


Gondwana.


MILANESE, 


FLORENCIA 


NIDIA


Ciencias 


Naturales y 


Medio Ambiente


Dirección 


Nacional del 


Antártico [DNA]


Instituto Antártico 


Argentino [IAA]


$1,935,000.00 $1,515,000.00 $550,000.00 $4,000,000.00 $1,576,250.00 $1,136,250.00 $537,500.00 $3,250,000.00 $358,750.00 $378,750.00 $12,500.00 $750,000.00


PICTO-2021-


MALVINAS-


00021


Conocer para conservar: Ecología 


de meso-predadores y predadores 


tope como herramienta para la 


designación y gestión de áreas 


protegidas en Antártida. 


NEGRETE, 


JAVIER


Ciencias 


Naturales y 


Medio Ambiente


Dirección 


Nacional del 


Antártico [DNA]


Laboratorio de 


Predadores 


Tope [IAA]


$2,640,000.00 $1,163,900.00 $180,000.00 $3,983,900.00 $2,105,000.00 $993,900.00 $135,000.00 $3,233,900.00 $535,000.00 $170,000.00 $45,000.00 $750,000.00


PICTO-2021-


MALVINAS-


00025


Fortalecimiento de capacidades 


analíticas para el manejo 


sustentable y la conservación de 


pesquerías del atlántico sur 


argentino


AVIGLIANO, 


ESTEBAN


Economía y 


Recursos 


Naturales


Universidad de 


Buenos Aires 


[UBA]


Instituto de 


Investigaciones 


en Produccin 


Animal [INPA]


$1,060,000.00 $1,550,000.00 $382,500.00 $2,992,500.00 $795,000.00 $1,162,500.00 $286,875.00 $2,244,375.00 $265,000.00 $387,500.00 $95,625.00 $748,125.00


PICTO-2021-


MALVINAS-


00017


EL BANCO BURDWOOD: UN 


"HOT SPOT" DE DIVERSIDAD 


ESCASAMENTE CONOCIDA


ZELAYA, DIEGO 


GABRIEL


Ciencias 


Naturales y 


Medio Ambiente


Universidad de 


Buenos Aires 


[UBA]


Departamento 


de Biodiversidad 


y Biología 


Experimental -


Facultad de 


Ciencias 


Exactas y 


Naturales. 


Universidad de 


Buenos Aires 


[DBBE - FCEN - 


UB]


$1,000,000.00 $1,000,000.00 $1,000,000.00 $3,000,000.00 $750,000.00 $750,000.00 $750,000.00 $2,250,000.00 $250,000.00 $250,000.00 $250,000.00 $750,000.00


$24,975,418.00 $19,727,493.00 $5,247,925.00


PICTO 2021 Malvinas, Antártida y Atlántico Sur


PROYECTOS ADJUDICADOS


MONTO TOTAL SUBSIDIO MONTO TOTAL SUBSIDIO 


AGENCIA


MONTO TOTAL SUBSIDIO 


COFINANCIADOR







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO RD 2022-04-01 PICTO 2021 Malvinas, Antártida y Atlántico Sur - Proyectos adjudicados


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Martes 22 de Marzo de 2022

				2022-03-22T17:49:56-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2022-27500908-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		numero_documento: IF-2022-27500908-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2022-03-22T17:49:54-0300









	fecha: Viernes 1 de Abril de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-85-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-04-01T16:51:39-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2022-04-01T16:52:25-0300




